PAGE

2

[image: image1.png]

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА БЕРЕЗНИКИ

ПЕРМСКОГО КРАЯ

18.05.2011

№ 576
	О проведении операции «Чистый воздух»

В соответствии с Федеральным законом от 10.01.2002 № 7-ФЗ «Об охране окружающей среды», статьей 47 Устава города,                            в целях снижения загрязнения атмосферного воздуха выбросами                    автотранспортных средств

администрация города Березники ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Провести в период с 20 мая по 30 сентября 2011 года на         территории города Березники операцию «Чистый воздух».

2.Утвердить прилагаемые:

состав совета по проведению операции «Чистый воздух» (далее - Совет);

основные показатели операции «Чистый воздух» для оценки         воздухоохранной деятельности автопредприятий;

положение о награждении и премировании участников операции «Чистый воздух»;

смету расходов на проведение операции «Чистый воздух» в  2011 году.

3.Совету разработать и утвердить план мероприятий по                   проведению операции «Чистый воздух».

4.Предложить предприятиям всех форм собственности принять участие в операции «Чистый воздух», разработать и осуществить             мероприятия по снижению выбросов вредных веществ в атмосферу.

5.Опубликовать постановление в официальном печатном издании и разместить на официальном сайте администрации города в сети «Интернет».
6.Постановление вступает в силу с момента официального              опубликования.

7.Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.
И.о. главы города                                                                В.П.Шанин

УТВЕРЖДЕН

постановлением

администрации города

от 18.05.2011 № 576
СОСТАВ

совета по проведению операции «Чистый воздух»

	Шанин                                      Владимир Петрович

	первый заместитель                         главы администрации,                           председатель совета

	Лузин

Алексей Васильевич
	начальник ГИБДД УВД                          по Березниковскому городскому        округу Пермского края,                  заместитель председателя совета                                 (по согласованию)

	Быкова

Людмила Михайловна

	заведующий отделом по охране       окружающей среды и                      природопользованию                         администрации города,                    секретарь совета

	                                           Члены  совета:

	Агейчев

Владимир Александрович
	начальник Березниковского            отдела Управления                                государственного автодорожного надзора по Пермскому краю                                 (по согласованию)

	Зюзина                                  Алевтина Федоровна
	начальник Березниковской            лаборатории мониторинга                атмосферного воздуха ГУ                         «Пермский центр по                                  гидрометеорологии и мониторингу окружающей среды»                                (по согласованию)

	Слащева
Валентина Александровна
	начальник Березниковского отдела ФГУ «Пермский центр                  стандартизации, метрологии и         сертификации» (по согласованию)

	Сорокина                               Ольга Николаевна

	консультант отдела пресс-службы управления по связям                           с общественностью администрации города

	Якимов                                          Александр Анатольевич
	инженер по транспорту управления городского хозяйства                      администрации города

УТВЕРЖДЕНЫ

постановлением

администрации города
от 18.05.2011 № 576
Основные показатели операции «Чистый воздух» для оценки                                 воздухоохранной деятельности автопредприятий.
	№ п/п

	Показатели оценки воздухоохранной
деятельности
	Количество баллов

	1.
	Выполнение утвержденных и согласованных             с контролирующими органами планов                организационно-технических мероприятий              по охране атмосферного воздуха в соответствии               с проведением операции «Чистый воздух».               Выполнение нормативных природоохранных           документов

	+10

	2.
	Несоблюдение государственных стандартов,              регламентирующих выбросы загрязняющих              веществ автомобилей (ГОСТ Р 17.2.02.06-99,   ГОСТ Р 52033-2003, ГОСТ Р 52160-2003, ГОСТ Р 51709-2001), выявленное на момент проверки

	-10

	3.
	Наличие контрольно-регулировочных пунктов, обеспечивающих возможность проведения           замеров независимо от метеорологических             условий, оснащенность приборами контроля                в соответствии с (ГОСТ Р 17.2.02.06-99, ГОСТ Р 52033-2003, ГОСТ Р 52160-2003, ГОСТ Р               51709-2001)

	+20

	4.
	Организация постоянного контроля по                токсичности (дымности) на всех автомобилях, прошедших техническое обслуживание № 2,          ремонт и регулировку систем питания, зажигания, электрооборудования, (за календарный год, предшествующий проверке); наличие контроля перед выездом на линию

	+10

	5.
	Перевод автомобилей на газовое топливо                           (за каждый автомобиль переведенный в течении календарного года, предшествующего проверке)

	+1

	6.
	Соблюдение сроков метрологической поверки приборов:

	6.1.
	При соответствии срокам поверки каждого              контрольного прибора (газоанализатора и          дымомера, установленного по факту проверки)

	+5

	6.2.
	При нарушении сроков поверки каждого             контрольного прибора (газоанализатора и               дымомера, установленного по факту проверки)

	-10

	7.
	Состояние парка автомобилей по результатам         инструментального контроля токсичности           отработавших газов, проведенного рабочей           комиссией (за каждый процент автомобилей                с повышенной токсичностью или дымностью)

	-3

	8.
	Невыполнение в полном объеме или в срок           выданных рекомендаций при обследовании                 в 2010 году

	-20

	9.
	Наличие случаев приостановки автомобилей              за повышенную токсичность (дымность)             отработавших газов (за каждый случай)

	-5

	10.
	Отсутствие плана мероприятий по снижению        выбросов автомобилей в период НМУ,               установленные при обследовании

	-10

	11.
	Наличие наглядной агитации по вопросам              снижения загрязнения атмосферного воздуха, проведение лекций и занятий по охране                     окружающей среды

	+10

УТВЕРЖДЕНА

постановлением
администрации города
от 18.05.2011 № 576
СМЕТА

расходов на проведение операции «Чистый воздух» в 2011 году

	Наименование  мероприятий
	Сумма
(руб.)

	Премирование физических лиц

Изготовление печатной продукции

	17500

2500

	ИТОГО

	20 000

УТВЕРЖДЕНО

постановлением
администрации города
от 18.05.2011  № 576
ПОЛОЖЕНИЕ

о награждении и премировании участников операции

«Чистый воздух»

1.Общие положения

1.1.Целью проведения операции «Чистый воздух» (далее -Операция) является снижение уровня загрязнения атмосферного             воздуха выбросами автотранспортных средств.

1.2.Настоящее положение о награждении и премировании               участников операции «Чистый воздух» определяет порядок                     поощрения участников  Операции.

1.3.Награждение и премирование участников Операции                  осуществляется за счет средств бюджета города, предусмотренных на природоохранные мероприятия.

2.Участники операции «Чистый воздух»

Участниками Операции могут быть организации всех форм            собственности (далее - юридические лица), работники Государственной инспекции безопасности дорожного движения УВД по                             Березниковскому городскому округу, Березниковского отдела                   Управления государственного автодорожного надзора по Пермскому краю, Березниковского отделения ФГУ «Пермский центр                        стандартизации, метрологии и сертификации», Березниковской               лаборатории мониторинга атмосферного воздуха ГУ «Пермский            центр гидрометеорологии и мониторинга окружающей среды».

3.Порядок и условия  награждения
и премирования

3.1.Награждение и премирование производится по итогам           Операции на основании решения Cовета по проведению операции «Чистый воздух» (далее - Совет) открытым голосованием простым большинством голосов. Решение Cовета оформляется протоколом,  который подписывается секретарем и председателем Совета.

3.2.Награждение юридических лиц производится:

3.2.1.За достигнутые результаты по снижению загрязнения           атмосферного воздуха выбросами автотранспортных средств;

3.2.2.За организацию и проведение контроля за соблюдением норм выброса вредных веществ с отработанными газами автомобилей;

3.2.3.За внедрение новых современных экологически чистых технологий и оборудования;

3.2.4.За отсутствие жалоб на повышенное загрязнение             атмосферного воздуха выбросами автотранспорта, эксплуатируемого юридическими лицами;

3.2.5.За успехи, достигнутые в вопросах экологического          воспитания, обучения работников.

3.3.Премирование физических лиц (работники организаций всех форм собственности и другие участники операции) производится:

3.3.1.За активное участие в проведении ежегодной операции «Чистый воздух»;

3.3.2.За организацию и проведение контроля, обеспечивающего соблюдение технологического режима и снижение нарушений           установленных нормативов загрязняющих веществ в отработавших газах автомобилей;

3.3.3.За организацию и осуществление экологического обучения, воспитания и пропаганды экологических знаний среди населения        города в период проведения операции «Чистый воздух».

3.4.Победители Операции – юридические лица определяются по наивысшей сумме баллов, набранных в соответствии с критериями основных показателей Операции. При равенстве набранной суммы баллов лучшим считается юридическое лицо, имеющее меньший       процент автомобилей, эксплуатируемых с нарушением нормативов токсичности и дымности отработанных газов.

3.5.Победители операции «Чистый воздух» награждаются        дипломами,  активные участники Операции награждаются премиями и дипломами администрации города.

3.6.Фонд на премирование физических лиц устанавливается в размере 17500 рублей.

3.7.Подведение итогов проведения Операции и вручение наград  победителям  и активным участникам проводится до 30 октября          2011 года.

3.8.Премирование активных участников Операции                           осуществляется путем перечисления денежных средств на лицевые счета физических лиц отделом бюджетного учета и отчетности           управления делами администрации города.

_1183356867.doc
[image: image1.png]